BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3018/TCHQ-KTTT
V/v: giá tính thuế ô tô nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 27 tháng 06 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 646/HQĐNg-TGTT ngày 29/05/2008 của Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng về việc giá tính thuế ôtô nhập khẩu. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về việc kiểm tra, tham vấn giá xe ôtô hiệu Porsche, ngày 21/4/2008 Tổng cục Hải quan đã có hướng dẫn cụ thể tại công văn số 1804/TCHQ-KTTT của Tổng cục Hải quan ngày 21/04/2008 hướng dẫn thực hiện.
2. Về cách hiểu của Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng khi xác định giá xe ôtô Porsche Cayenne là không đúng: vì công văn số 1646/TCHQ-KTTT ngày 10/4/2008 và 2292/TCHQ-KTTT ngày 19/05/2008 là một bộ phận trong cơ sở dữ liệu giá làm cơ sở để so sánh, đối chiếu, kiểm tra trị giá khai báo của Doanh nghiệp, phân loại các trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ và thực hiện tham vấn theo quy định, không phải là bảng giá tối thiểu.
- Tại thời điểm tham vấn, xác định giá, Cục Hải quan Đà Nẵng đã xác định giá 55.036 USD/c (thời điểm công văn 1646/TCHQ-KTTT ngày 10/042008) nhưng khi giải quyết khiếu nại cho Công ty Phương Nhật My, Cục Hải quan Đà Nẵng lại căn cứ dữ liệu tham khảo tại công văn số 2292/TCHQ-KTTT ngày 19/05/2008 để giải quyết khiếu nại cho Công ty là không đúng với quy định (thời điểm xác định giá và thời điểm giải quyết khiếu nại là khác nhau).
3. Về dữ liệu trên hệ thống GTT22: Ngày 05/05/2008, tờ khai số 742/NK/KD ngày 06/03/08 có giá khai báo được chấp nhập 55.036 USD/c nhập khẩu tại Chi cục Hải quan Cảng Việt (Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh) được chuyển trạng thái từ dòng đỏ sang dòng xanh. Nếu đường truyền tại cấp Cục Hải quan Đà Nẵng không báo lỗi thì vào thời điểm sau ngày 05/05/08 Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng nhìn thấy tờ khai này ở trạng thái dòng xanh.
Để việc áp dụng giá tính thuế thống nhất, đúng các trình tự nguyên tắc và phương pháp xác định trị giá tính thuế quy định tại Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/03/2007 của Chính phủ; Phụ lục 1, Thông tư số 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính và các văn bản hướng dẫn về giá tính thuế, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng:
- Căn cứ hồ sơ gốc, các quy định hiện hành và các công văn hướng dẫn Tổng cục Hải quan để xác định giá theo đúng quy định.
Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, Vụ KTTT (3)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc